MOÇÃO Nº 0032/10

Moção de Aplausos e Congratulações ao Tenente Wanderlei Corrêa Alves, ao Sargento
Eduardo Ribas de Alcântara, aos soldados PM Luiz Carlos Furtado, Eduardo Pontieri e
Almiro Varela da Silva, pela iniciativa e empenho em conseguir por doação todos os
acessórios necessários (mastros, holofotes, etc) para hasteamento das bandeiras nacional,
paulista e do município no quartel do 3º Pelotão PM de Guariba.

Lida na Sessão de 09/03/2010                              Despacho em 09/03/2010

Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Nilton Duarte Varella - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

 Os vereadores que esta subscrevem vêm, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, REQUERER seja consignada na ata dos

trabalhos desta Sessão Ordinária uma Moção de Aplausos e Congratulações ao Tenente

Wanderlei Corrêa Alves, ao Sargento Eduardo Ribas de Alcântara, aos soldados PM Luiz

Carlos Furtado, Eduardo Pontieri e Almiro Varela da Silva, pela iniciativa e empenho em

conseguir por doação todos os acessórios necessários (mastros, holofotes, etc) para

hasteamento das bandeiras nacional, paulista e do município no quartel do 3º Pelotão PM

de Guariba.

JUSTIFICATIVA:

 Pela iniciativa do Comando e pelo empenho dos soldados, tremulam no quartel da PM

de Guariba as três bandeiras: o glorioso pavilhão nacional e as não menos gloriosas

bandeiras paulista e do município; assim como tremulam nas escolas, nas repartições

públicas e nas mãozinhas inquietas de nossas crianças nas solenidades cívicas. Pavilhões de

nossos ancestrais, de nossos descendentes e de nossos anseios mais elevados; mantos de

glória dos que as sabem honrar.

 Não há quem passe pelo local e não se emocione ao vê-las hasteadas, altaneiras ao

vento, como a propagar o nosso eterno orgulho de ser brasileiros.

 Nossos calorosos cumprimentos a esses policiais fardados por todo empenho no dia a

dia que - muitas vezes - vai além do dever e obrigação.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 09 de março de 2010.

Cássio Aparecido Pereira

Cássio Santa Cruz - PTB - autor

Marcos Henrique Osti

PTB - autor

                     MOÇÃO Nº 0032/10

Moção de Aplausos e Congratulações ao Tenente Wanderlei Corrêa Alves, ao Sargento
Eduardo Ribas de Alcântara, aos soldados PM Luiz Carlos Furtado, Eduardo Pontieri e
Almiro Varela da Silva, pela iniciativa e empenho em conseguir por doação todos os
acessórios necessários (mastros, holofotes, etc) para hasteamento das bandeiras nacional,
paulista e do município no quartel do 3º Pelotão PM de Guariba.

Lida na Sessão de 09/03/2010                              Despacho em 09/03/2010

Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Nilton Duarte Varella - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

Nilton Duarte Varella
Profº. Nilton - PMDB - autor

Roberto Luiz Carósio
PMDB - autor

Valdevino Alves de Almeida

Valdevino da Bocha - PTB - autor

Dr. Francisco Dias Mançano Jr.

PSDB - autor

Pedro Carlos Garcia Dias

Dr. Pedro - PV - autor

Flávio Alex Maduro

DEM - autor

Nilza Marciano de Paiva Lima
Nilza do Cibalena - PP - autor